
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307  DE 28 DE JULHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/861136:
Resolve:
CONCEDER ao servidor EDILSON ALVES AMORAS, Id. Funcional nº 
5104548/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Gerência de Servi-
ços Gerais, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 01.08 a 
29.09.2023, do triênio 21/09/1993 à 20/09/1996. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 28/07/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro
PORTARIA  Nº 308  DE 02  DE  AGOSTO  DE  2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/868729:
Resolve:
CONCEDER a servidora ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA Id. Funcio-
nal nº 3274870/1, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, lotada 
no Gabinete do Secretário/CONJUR, 180 (cento e oitenta) dias de licen-
ça prêmio a contar de 02.08 à 30/01/2024, sendo 120 dias dos triênios 
21/06/2001 à 20/06/2004, 21/06/2004 a 20/06/2007 e 30 dias da 2ª eta-
pa do triênio 21/06/1989 a 20/06/1992 e 2ª etapa do triênio 21/06/1998 
a 20/06/2001.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 02/08/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 970039

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 644/2023 – ARCON – PA, 02 DE AGOSTO 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico nº 2022/1410137– ARCON-PROC RESOLVE: I – AUTORIZAR 
RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA, matricula nº 5902903/1, 
ocupante do cargo de PROCURADOR AUTARQUICO, a gozar QUINZE (15) 
dias de férias, referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 
03/08/2023 a 17/08/2023. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 02 de AGOSTO de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 969809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 257 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/774610;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, ma-
trícula nº. 5917943/4, como GESTOR do Termo de Fomento nº. 002/2023, 
firmado entre esta Secretaria e o SINDICATO PARAENSE DA PECUARIA DE 
CORTE – SINDCORTE, CNPJ N° 07.141.426/0001-04 tomando todas as 
providências necessárias para controle e fiscalização da fiel execução do 
objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução da 
parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de indícios 
de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais e equipamentos tec-

nológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 969939
PORTARIA Nº 180 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/761857;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01.05.2023, a PORTARIA nº 285 de 08 de agosto de 
2020, publicada no DOE nº 34.318 de 20.08.2020, que cedeu o servidor, 
JOSÉ ODIR MACEDO SANTOS, matrícula nº 23426/1, ocupante do cargo 
de Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 970099
PORTARIA Nº 255 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/749217;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA, ma-
trícula nº. 5971617/1, como GESTOR do Termo de Fomento nº. 004/2023, 
firmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DE FERNANDES BELO - ADCFB, CNPJ N° 08.689.195/0001-
30 tomando todas as providências necessárias para controle e fiscalização 
da fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução da 
parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de indícios 
de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo 
de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais e equipa-
mentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 969897
PORTARIA Nº 254 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/749217;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 004/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JU-
NIOR, matrícula 5971865/1, FAUSTO ELENO CABRAL PEREIRA, matrícula 
5889110/2 e JOAO CLOVIS DE LIMA BARROS, matrícula 22209/1, como 
integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento 
dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 004/2023 celebrado pela SEDAP com a 
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Fernandes Belo – ADCFB, 
CNPJ n° 08.689.195/0001-30.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 969895
PORTARIA Nº 256 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/774610;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 
5932325/3, ERNESTINO DA SILVA FONSECA, matrícula 24708/1 e ROSAN-
GELA DAMACENO PENICHE, matrícula 5932327/ 3, como integrantes da 
comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2023 celebrado pela SEDAP com 
o SINDICATO PARAENSE DA PECUARIA DE CORTE – SINDCORTE, CNPJ n° 
07.141.426/0001-04.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 969930


